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PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Të kuptojnë se si njohuritë gjuhësore organizohen dhe përpunohen nga mendja e njeriut.Ttё 

zhvillojnё njohuri tё mira mbi disiplinat e tjera qё pёrfshin psikolinguistika si:bazat biologjike tё 

gjuhёs (gjuha dhe truri), perceptimi i tё folurёs, leksiku, pёrvetёsimi i fjalisё, ligjёrimi, prodhimi 

dhe pёrftimi i gjuhёs. Të kuptojnё tё dhёnat nga perceptimi dhe prodhimi i gjuhës dhe se si kёto 

tё dhёna kanё ndihmuar nё zhvillimin e teorive kryesore tё psikolinguistikёs. Të fitohet një 

kuptim më i thellë i proceseve psikologjike që ndihmojnё nё përftimin e gjuhës së huaj.  

Objektivat specifike lëndore: 

1.Të njohin dhe analizojnë çështjet kryesore lidhur me perceptimin e të folurit, njohjen leksikore, 

ndarjen e fjalive dhe të tekstit nё pjesё si dhe përvetёsimin e gjuhës dhe aftёsive të leximit.  

2.Të përshkruajnë dhe shpjegojnë çështjet më të rëndësishme tё lidhjes sё trurit me gjuhën dhe se 

si gjuha përftohet, përpunohet dhe ruhet.  

3.Tё kuptojnё lidhjen midis gjuhёsisё sёzbatuar, pёrftimit tё gjuhёs sё huaj dhe psikolinguistikёs.  

4.Tё fitojnё aftёsinё pёr tё studiuar gjuhёsinё e zbatuar dhe gjuhёn e huaj nga njё kёndvёshtrim 

psikolinguistik.  

Rezultatet e pritshme: 

1.Studenti demonstron njohuri të qëndrueshme mbi proceset psikologjike që qëndrojnë në themel 

të përvetësimit, prodhimit dhe kuptimit të gjuhës, si dhe lidhjet midis gjuhës, mendimit dhe 

kujtesës. 

2.Studenti është në gjendje të analizojë dhe të vlerësojë mekanizmat e përbashkëta të 

funksionimit të gjuhëve të ndryshme, duke shmangur fokusin në veçoritë strukturore të gjuhëve 

dhe duke theksuar natyrën universale të aftësisë gjuhësore. 

3.Studenti kupton dhe shpjegon çështje kyçe si bilingualizmi, përvetësimi i gjuhës së huaj, 

leximi, shkrimi dhe trajtimi i sfidave në mësimin e gjuhës, duke i aplikuar këto njohuri në 

kontekste arsimore dhe kërkimore. 

 


